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▪ Ķīnas biznesa noskaņojums aprīlī turpinājis pasliktināties dēļ striktiem vīrusa ierobežojumiem valstī. Ražošanas 

un pakalpojumu sektora PMI indeksi aprīlī ieslīdēja vēl dziļāk recesijas zonā, sasniedzot zemāko līmeni kopš 

2020. gada februāra. Valdība aprīļa beigās izziņoja papildu infrastruktūras tēriņus, lai mazinātu vīrusa negatīvo 

ietekmi uz ekonomiku, tomēr spriežot pēc Ķīnas noskaņojuma indeksu rādījumiem, IKP izaugsme 2. ceturksnī 

varētu būt daudz vājāka nekā prognozē analītiķi (1% pieaugums ceturkšņa griezumā).  

▪ ASV uzņēmēju optimisms aprīlī ir mazinājies, taču PMI indeksi palikuši dziļi izaugsmes zonā. Aprīlī pieprasījums 

ražošanas sektorā nostabilizējās pēc spēcīga pasliktinājuma pirms mēneša, savukārt jauno pasūtījumu dinamika 

pakalpojumu sektorā aprīlī turpretim strauji sagura. Abos sektoros aprīlī vājinājās darba tirgus novērtējums, 

menedžeriem norādot uz grūtībām aizpildīt brīvas vakances. Līdzīgi kā kolēģi Eiropā un Ķīnā, arī ASV ražotāji aprīlī 

saskarās ar situācijas pasliktinājumu piegāžu pusē un loģistikā.  

▪ Aprīlī bezdarba līmenis ASV ir palicis nemainīgs 3.6% apgabalā, tikmēr darbā no jauna stājās 428 tūkstoši 

darbinieku. Algošanas tempus turpināja bremzēt atbilstošu darbinieku trūkums – uz marta beigām ASV bija 11.5 

miljoni neaizpildīto vakanču, kas ir gandrīz divreiz vairāk nekā faktisko bezdarbnieku. Aprīlī darba samaksa ASV 

izauga par 0.3% salīdzinājumā ar 0.5% martā, taču par algu kāpuma bremzēšanos ASV runāt pagaidām ir par agru.   

▪ ASV FRS paātrinājusi likmju celšanas tempus, pēdējā sēdē paceļot bāzes likmi par 50 bāzes punktiem līdz 0.75-

1.0%. Federālā rezervju sistēma paredz, ka bāzes procentu likme nākamā gada beigās varētu pietuvoties gandrīz 

3%. Fjučeru tirgus patlaban ierēķina vēl straujāku kāpumu - līdz 3.3%. FRS oficiāli izziņoja arī bilances 

samazināšanas sākumu jūnijā. Pirmajos trīs mēnešos pēc  termiņa beigām netiks reinvestētas ASV valdības 

obligācijas un ar hipotēkām nodrošinātie vērtspapīri (MBS) par summu, kas nepārsniegs 30 un 17.5 miljardus 

USD. Pēc trim mēnešiem šie griesti tiks pacelti līdz 60 un 35 miljardiem USD atbilstoši.   

▪ Vācijas ražošanas sektora rezultātos sākusi parādīties kara un Ķīnas ierobežojumu ietekme. Vācijas apstrādes 

rūpniecības izlaide martā saruka par 4.6% mēneša griezumā, reģistrējot pirmo kritumu pusgada laikā. Izņemot 

pārtiku, izlaide krita visos galvenajos ražošanas segmentos, visstraujāk – autorūpniecībā. Kopumā Vācijas 

ražošanas izlaide patlaban atrodas nepilnus 10% zem pirms-pandēmijas līmeņiem. Mazumtirdzniecības apjoms 

martā palika gandrīz nemainīgs, samazinoties par 0.1% mēneša griezumā.  

 

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

Rietumvalstu ražotāju optimisms turpina iet uz leju Nulles kovīda politika nomāc Ķīnas ekonomiku 
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Ķīnas PMI indeksi signalizē par IKP samazinājumu FRS pirmo reizi kopš 2000. gada ceļ likmi par 50 bp 

  

Vācijas ražošana nespēj spītēt pretvējiem Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  06.05.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai  
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem  (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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